
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025022800031

31

Nº 42, sexta-feira, 28 de fevereiro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

ÁREA: INFORMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Juno Vitorino Saraiva .0950138

. .Josemar Alves Caetano .0950139

. .Fabrício Feitosa Carvalho .0950141

. .Alex Alves da Paixão .0950142

. .Douglas Leite Leal Moura .0950143

. .Daniel Leite Viana .0950144

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Franklin Magalhães Ribeiro Junior .0950145

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -
N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Eric dos Santos Sampaio .0950146

ÁREA: LETRAS INGLÊS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Thiago Manchini de Campos .0950147

. .Gildete Cecilia Neri Santos Teles .0950148

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS
Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Lícia Martha Daniel Oliveira .0950149

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Gisela Reis de Gois .0950150

ÁREA: LETRAS PORTUGUÊS
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Alvaro Magalhães Pereira da Silva .0950151

. .Fabiana Ferreira Nascimento de Souza .0950161

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -
N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .João Paulo Lima Cunha .0950152

ÁREA: MATEMÁTICA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pedro Henrique Martins de Morais .0950153

. .Manuel Vinicius Ribeiro Lopes Lima .0950154

. .Maikon Luiz Mirkoski .0950155

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -
N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Diego Alves da Costa .0950156

ÁREA: QUÍMICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Luis Fabricio Santana Santos .0950157

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Thamilla Maria Silva Maciel Verçosa .0950158

. .Marcela Arantes Meirelles .0950159

Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Pedro Ernesto Oliveira da Cruz .09501560

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 534, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei nº 11.892/2008, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito, em virtude de solicitação de transferência para
o final da lista de aprovados(as), o ato de provimento do candidato Celso Alexandre
Ferreira Neto, nomeado através da Portaria nº 314, de 07 de fevereiro de 2025,
publicada no DOU de 10/02/2025, Seção 2, Págs. 21/22, em virtude de habilitação em
concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024,
publicado no DOU de 30/04/2024, Seção 3, Pág. 43, cuja homologação do resultado
final foi publicada no DOU de 02/12/2024, Seção 3, Págs. 53-65, para exercer o cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101, em regime
laboral de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva, área de Biologia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 535, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64,
resolve:

Art. 1º Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de 12/01/2024,
publicado no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi publicada no
DOU de 06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Técnico Administrativo
em Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme a
seguir:

CLASSE C
CARGO: ASSISTENTE DE ALUNO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jorge Leonardo Fonte Santos .0960528
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)
CLASSE D
CARGO: TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO)
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Deyvson Augusto dos Santos Santana .0834933
CLASSE E
CARGO: CONTADOR
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Vieira Viana .0979915
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

PORTARIA Nº 556, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025– –

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de
29/09/2022, publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere
a Lei nº 11.892/2008, resolve

Art. 1º Retificar a Portaria nº 533, de 26/02/2025, que trata da nomeação, em
caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso público de provas e títulos,
instituído pelo Edital de Abertura nº 02, de 30/04/2024, publicado no DOU de 30/04/2024,
Seção 3, Pág. 43, cuja homologação do resultado final foi publicada no DOU de
02/12/2024, seção 3, Págs. 53-65, para exercer o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe/Nível D 101.

Art. 2º Onde se lê:
"ÁREA: HISTÓRIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Yracê Morena Boregas e Rêgo .0950135
ÁREA: FÍSICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Marcel Castro Catanhede Araujo .0950129
leia-se:
"ÁREA: HISTÓRIA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Yaracê Morena Boregas e Rêgo .0950135
ÁREA: FÍSICA
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) -

N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Marcel Castro Cantanhede Araujo .0950129
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
PORTARIA CAMPUSBBC/IFSUDMG Nº 27, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025

A Diretora-geral pro tempore do Instituto Federal do Sudeste de
Minas Gerais - Campus Barbacena, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 690, de 06 de setembro de 2024, publicada no
D.O.U. nº 174, de 09 de setembro de 2024, Seção 2, página 22, retiÒcada pela
Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 722, de 10 de setembro de 2024, publicada
no D.O.U nº 177, de 12 de setembro de 2024, Seção 2, página 1 e Portaria
GABREITOR/IFSUDMG nº 742, de 16 de setembro de 2024, publicada no D.O.U.
nº180, de 17 de setembro de 2024, Seção 2, página 24, no uso da
competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de janeiro de 2014,
publicada no D.O.U. nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21, e,
observada a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e considerando o
disposto na Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 870, de 31 de outubro de 2024,
resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o(a) servidor(a) ILMA DA CONSOLAÇÃO
BARBOSA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE 106****, da função de Coordenador(a) do Curso
Técnico em Informática, Código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Barbacena, a partir de 28
de janeiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

ELIANE LOSCHI DA SILVA


